stimati ai fini della determinazione dei Prezzi. Tale riduzione corrisponde infatti alla
differenza tra:

(i) il corrispettivo riconosciuto da UnipolSai a Unipol per l’acquisizione delle
Partecipazioni, pari a Euro 875 milioni;

(ii) il valore di pertinenza del Gruppo Unipol delle attività nette di Linear e
UniSalute, comprensive degli avviamenti, così come rilevati nel bilancio
consolidato del Gruppo Unipol medesimo, pari ad Euro 266 milioni.

Con riferimento agli effetti negativi delle rettifiche pro-forma sui Solvency Ratio
individuale (calcolato secondo il Modello Interno Parziale) e consolidato (in termini di
Economic Capital) di UnipolSai, si precisa che tali impatti sono da attribuirsi
prevalentemente alla differenza negativa esistente tra il corrispettivo riconosciuto da
UnipolSai a Unipol per l’acquisizione della Partecipazione UniSalute e della
Partecipazione Linear ed il valore attribuito al complesso di attività e passività di Linear
e UniSalute secondo i criteri di valutazione Solvency II.

21

Si riportano di seguito i Dati pro-forma relativi ad UnipolSai:

valori in milioni di euro

Dati al
31/12/2016

effetti
rettifiche

pro-forma

Totale dati
pro-forma al
31/12/2016

Raccolta assicurativa diretta consolidata 12.497 487 12.984

Raccolta assicurativa diretta Danni 7.218 487 7.705

Raccolta assicurativa diretta Vita 5.279 0 5.279

Combined ratio Danni consolidato - lavoro diretto (*) 95,7% -0,3% 95,4%

Combined ratio Danni consolidato - netto riassicurazione () 96,5% -0,5% 96,0%

Risultato economico netto consolidato 527 39 567

Investimenti e disponibilità consolidati (*) 63.261 -142 63.120

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 6.156 -609 5.547

Solvency ratio consolidato - Economic Capital () 212% -21% 191%

Solvency ratio individuale - Modello Interno Parziale 243% -22% 221%

(*) Combined Ratio Lavoro Diretto: somma di Loss ratio (rapporto tra sinistri diretti di competenza + altri oneri
tecnici e premi diretti di competenza) e Expense ratio (rapporto tra spese di gestione e premi diretti contabilizzati).
() Combined Ratio Netto Riass: somma di Loss ratio (rapporto tra sinistri di competenza + altri oneri tecnici e
premi di competenza) e Expense ratio (rapporto tra spese di gestione e premi di competenza).
(*) la voce include gli Investimenti, le Disponibilità liquide e mezzi equivalenti e gli Immobili uso proprio.